
2

2

2

2

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

6

Edição nº 3916 - Ano 16 - 17 de Março de 2022

domtdf003916c117032022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº05-2022

• DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 05/2022 - LIDIAVANI RAMOS MONTEIRO FERNANDES

• DEFERIMENTO DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO DA UNIDADE 10 – ATENÇÃO BASICA - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº: 001/2021

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-050-2022

• ERRATA DO CREDENCIAMENTO Nº 01-2021 ANEXO II

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-122-2022- CASA DE SUPLEMENTOS

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-4-275-2021 - ANDRE DE SOUZA CAMPOS

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-4-280-2021 - MARIO LAERCIO ALVES DE LIMA

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-4-285-2021 - ROSIMERE DE SOUZA RIBEIRO

• EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-4-290-2021 - AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-306-2021 - SUZUKI SERVIÇOS MEDICOS EIRELI - ME

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-324-2021-RS MEDICINA LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-364-2021 - UROIMAGEM – SERVIÇOS MEDICOS LTDA - EPP

• PORTARIA 123.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - ADRIANO FREDERICO DONATTI

• PORTARIA 124.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - DINA GOUVEIA SANTOS BATISTA

• PORTARIA 125.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - GERSON FAGUNDES PEREIRA

• PORTARIA 126.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - LUCIENE SILVA DE SOUZA E SILVA

• PORTARIA 127.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - MANOEL MESSIAS SILVA JUNIOR

• PORTARIA 128.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - VALDECI SOUZA PAIXÃO

• PORTARIA 129.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - SIMONE AVILA PAIVA

• PORTARIA 130.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR - VINICIUS DANTAS DOREA

• PORTARIA 131.2022 SEADP - DESIGNA FISCAL CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, WANDERSON CRUZ MARQUES E EDILSON SILVA. PORTO, CONTRATO
100-2 - MACRO MAGAZINE LTDA

Edição nº 3916 - Ano 16 - 17 de Março de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº05-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 243/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO.

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
aquisição de bens permanentes (BARRACA INDIVIDUAL GALVANIZADA, GRADIL, TENDAS E 
TOLDOS),  para  satisfazer  as  demandas  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  
Planejamento,  conforme  condições,  quantidades  e  especificações  no  Edital,  Termo  de  
Referência e seus Anexos.

DATA DA SESSÃO: 04/04/2022, às 08h30, horário de Brasília, a ser realizada no endereço 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal 
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,  
“licitação/contratos”, “licitações”.
 
Teixeira de Freitas-BA, 17 de março de 2022. 

 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

DECISÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 05/2022 -
LIDIAVANI RAMOS MONTEIRO FERNANDES

Vistos etc...
 
LIDIAVANI RAMOS MONTEIRO FERNANDES, qualificada às fls. 05 (cinco), foi indiciada por 
ter supostamente procedido de forma desidiosa suas atividades sem zelo e dedicação, não 
cumprindo as ordens superiores, criar atritos com colegas, além de descumprir horário, 
tudo prescrito no art. 128, inciso I, IV, X e art. 129, inciso I, da Lei nº 822/2014.
 
É o relatório.
 
Na instrução, verificou-se que a Servidora LIDIAVANI RAMOS MONTEIRO FERNANDES não 
compareceu e se recusou a prestar depoimento por duas vezes e ainda não assinou as 
notificações, o que vale dizer, a mesma está opondo resistência injustificada ao andamento 
do processo, além de descumprir as normas estabelecidas na Lei Municipal nº 822/2014, 
bem  como  descumprindo  as  ordens  superiores, tendo  em  vista  que  a  autoridade  
instauradora infra firmada,  outorgou competência para a Comissão Processante apurar  
determinada irregularidade.
 
Ante ao exposto e considerando mais o que dos autos consta, julgo procedente a acusação 
imputada à Sra. LIDIAVANI RAMOS MONTEIRO FERNANDES vez que não vem cumprindo 
regularmente o determinado na Lei Municipal nº 822/2014.
Assim, a indiciada deverá ter um acompanhamento mais minucioso de sua atividade, tendo 
em vista ter descumprido seus deveres como servidor público. 
Ante ao exposto e considerando mais o que dos autos consta, julgo e determino que seja 
aplicada a pena de advertência, com base nos arts. 140 e 142 da Lei n 822/2014 em face 
das provas consignadas nos Autos de ausência de compromisso por parte da indiciada com 
relação à sua função de ajudante de cozinha.  
Dê-se ciência desta decisão aos Senhores Secretários de Administração e Saúde para que 
cumpram, incontinenti, o que nela fora prolatado.  
 
Cumpra-se,
 
Teixeira de Freitas, 17 de março de 2022.
 
Jamilton Bispo dos Santos Filho
        Procurador Geral do Município

DEFERIMENTO DO REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO DA UNIDADE 10 –
ATENÇÃO BASICA - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº: 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2008/2021
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº: 001/2021
 

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos 
e realização 
De  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde de  urgência/
emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 
(HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO  
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR,CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS), 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA),CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é 
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas  
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à 
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de 
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos  
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  DEFERIMENTO  DOS  REQUERIMENTOS  DE  
CREDENCIAMENTOS  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a  
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na 
área da Saúde nº 001/2021.
 
ATENÇÃO BÁSICA:

1 SAIRA NERES DOS SANTOS MRANDA, CPF 014.685.045-92

2 MARIANA DE SOUSA MANGANELLI, CPF Nº 044.040.695-10

3 CAMILA GAVASSONI NASCIMENTO, CPF Nº 115.733.647-70

4 TAINAH RAMANA FERNANDES MIYAKAWA, CPF Nº 066.212.805-21

5 J. NUNES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 44.698.730/0001-83

6 CORREIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 28.571.416/0001-89

7 FERRI BARCELOS – MÉDICOS ASSOCIADOS ME, CNPJ N° 11.870.374/0001-84

8 TOTALMED S/C LTDA, CNPJ Nº 16.898.296/0001-40

9 ASSIS PEIXOTO CLÍNICA MÉDICA LTDA, CNPJ Nº 22.658.179/0001-01

10 LOURRANE DE SOUZA PEREIRA LTDA, CNPJ Nº 44.203.575/0001-87

11 SMA – SERVIÇOS MÉDICOS E AUDITORIA EIRELI, CNPJ Nº 08.363.071/0001-60

12 PIRES BASTOS SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA, CNPJ Nº 23.725.573/0001-88

13 HUMANO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 44.383.829/0001-96

14 SEAM – SERVIÇOS DE ATENDIMENTO EPP, CNPJ Nº 08.191.969/0001-07

15 QSN SERVIÇOS MEDICOS - CNPJ: 09.435.616/0001-60

Até o dia 22 de março de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de 
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação  
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,  
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade 
em site oficial.

 
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular 
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

 
Teixeira de Freitas/BA, 17 de Março de 2022.

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-050-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, torna público que, relativamente à publicação
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-050-2022, procedeu a seguinte errata:
 
ONDE LÊ-SE:
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-050-2022
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 322/2022
 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,

Edição nº 3916 - Ano 16 - 17 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003916c117032022 Pág.: 2 de 6

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank


e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Locação Emergencial De Maquinário Pesado (Caminhão 
Caçamba, Traçado 4X4) Para Manutenção Das Ruas E 
Calçamentos Que Foram Danificadas Pela Ação Das 
Fortes Chuvas Que Atingiram O Município.

Favorecido: Jailson Da Costa Lima, Cpf: 051.413.985-44
Prazo De Execução E 
Vigência:

90 (Noventa) Dias

Valor Total: R$ 30.000,00 (Dezessete Mil Reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Iv, Da Lei Federal N° 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-050/2022.

 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 10 de fevereiro de 2022.
 

GESSE DE CRISTO ALMEIDA
Secretário Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

 
LEIA-SE
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-050-2022
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 322/2022
 

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Locação Emergencial De Maquinário Pesado (Caminhão 
Caçamba, Traçado 4X4) Para Manutenção Das Ruas E 
Calçamentos Que Foram Danificadas Pela Ação Das 
Fortes Chuvas Que Atingiram O Município.

Favorecido: Jailson Da Costa Lima, Cpf 051.413.985-44

Prazo De Execução E 
Vigência:

90 (Noventa) Dias

Valor Total: R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais). 

Fundamento Legal: Art. 24, Iv, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-050/2022.
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 10 de fevereiro de 2022.
 

NATHALIA LANNA DE MELO
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

 
Magda de Seles Guimarães

Presidente da Comissao Permanente de Licitação - COPEL

ERRATA DO CREDENCIAMENTO Nº 01-2021 ANEXO II

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas, torna 
público a quem interessar, que procedeu alterações no Anexo II - UNIDADE 04 – COMPLEXO 
REGULADOR  do Credenciamento n° 001/2021, devidamente publicado no endereço Portal 
da  Transparência  de  Teixeira  de  Freitas  -  BA  (http://transparencia.kbfsistemas.com.br/
portalPmTeixeira/), contendo os seus anexos.
 
Teixeira de Freitas, 17 de março de 2022. 

 
Magda de Seles Guimarães

PREGOEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3-122-2022- CASA DE SUPLEMENTOS

PREGÃO PRESENCIAL N°: 015/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 350/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: CASA DOS SUPLEMENTOS ALIMENTÍCIOS LTDA- ME 
CNPJ: 17.600.358/0001-58
OBJETO: FORNECIMENTO DE DIETAS ENTERAIS, PARENTAIS, MÓDULOS E SUPLEMENTOS, 
FÓRMULAS INFANTIS E DECISÕES JUDICIAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS HOSPITAIS 
–  HMTF,  UMMI,  UPA  E  SECRETARIA  DE  SAÚDE  DE  RESPONSABILIDADE  DO  FUNDO  
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2.202- GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
2.207- GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 1.412.541,50 (UM MILHÃO QUATROCENTOS E DOZE MIL, QUINHENTOS E 
QUARENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 11 DE MARÇO DE 2022 A 11 DE MARÇO DE 2023.
DATA: 17 DE MARÇO DE 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-4-275-2021 - ANDRE DE SOUZA CAMPOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 4-DL-082-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 506/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: ANDRE DE SOUZA CAMPOS CPF: 362.398.605-49
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO AV VINICIUS DE MORAES, 290,COLINA VERDE, 
TEIXEIRA DE FREITAS, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA EMEI GELSON OLIVEIRA COSTA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 44.400,00 (quarenta e quadro mil quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
REGIANE CHUAITH MIRANDA

EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-4-280-2021 - MARIO LAERCIO ALVES DE LIMA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 4-DL-093-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 511/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: MARIO LAERCIO ALVES DE LIMA CPF: 979.863.308-30
OBJETO:  LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO ENDEREÇO:  AV.  SÃO PAULO,  209,  CENTRO/
BELA VISTA, TX. DE FREITAS. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40103 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2.052 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
REGIANE CHUAITH MIRANDA

Edição nº 3916 - Ano 16 - 17 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003916c117032022 Pág.: 3 de 6

http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/
http://teixeiradefreitas-ba.portaltp.com.br/


EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-4-285-2021 - ROSIMERE DE SOUZA RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 4-DL-099-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 503/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: ROSIMERE DE SOUZA RIBEIRO CPF: 490.832.015-20
OBJETO:  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL  LOCALIZADO  AV.  PRESIDENTE  GETÚLIO  VARGAS,  597,  
DISTRITO DE DUQUE DE CAXIAS,  TX.  DE FREITAS,  DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
CRECHE PROFESSORA MARIA CUNHA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 19.200,00 (dezenove mil duzentos reais)
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
REGIANE CHUAITH MIRANDA

EXTRATO DE LOCAÇÃO - 1TA-4-290-2021 - AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 4-DL-097-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 491/2021
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: AGUIA ALUGUEL DE BENS LTDA CNPJ: 14.783.484/0001-05
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO ENDEREÇO: AV. PROFETA LSSA, 627, MONTE 
CASTELO,  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  DESTINADO  AO  FUNCIONAMENTO  DO  DEPÓSITO  DE  
MERENDA ESCOLAR.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 GESTÃO DDAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 66.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais)
VIGÊNCIA: 02 de fevereiro de 2022 e 02 de fevereiro de 2023
DATA: 01 de fevereiro de 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
REGIANE CHUAITH MIRANDA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-306-2021 - SUZUKI
SERVIÇOS MEDICOS EIRELI - ME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-135-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 00320/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: SUZUKI SERVIÇOS MEDICOS EIRELI - ME  CNPJ: 16.102.264/0001-96
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-306-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS  A UMMI.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0601-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais).
VIGENCIA: 03 de fevereiro de 2022 e 03 de fevereiro de 2023
DATA: 02 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-324-2021-RS MEDICINA
LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-187-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000578/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: RS MEDICINA LTDA CNPJ: 34.788.852/0001-07
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-324-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  

ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS  AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS - HMTF.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 845.000,00 (oitocentos e quarenta e cinco mil reais).
VIGENCIA: 19 de fevereiro de 2022 e 19 de fevereiro de 2023
DATA: 18 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-364-2021 - UROIMAGEM –
SERVIÇOS MEDICOS LTDA - EPP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-150-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 000351/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: UROIMAGEM – SERVIÇOS MEDICOS LTDA - EPP CNPJ: 17.856.135/0001-56
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-364-2021  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
CREDENCIAMENTO  MÉDICO  PARA  FINS  DE  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS  AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXEIRA DE FREITAS - HMTF.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
102-FUNDO MUICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR: R$ 585.000,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil reais).
VIGENCIA: 03 de fevereiro de 2022 e 03 de fevereiro de 2023
DATA: 02 de fevereiro de 2022.  
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA 123.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - ADRIANO FREDERICO DONATTI

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  003353/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público  municipal ADRIANO  FREDERICO  DONATTI,  no  qual  o  mesmo  requer  Licença  
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor ADRIANO FREDERICO DONATTI, ocupante do 
cargo  efetivo  de  FISCAL  DE  PRESERVAÇÃO  AMBIENTAL,  matrícula  n.º  12823,  lotado  na  
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no período de 04/04/2022 a 02/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 15 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 124.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - DINA GOUVEIA SANTOS BATISTA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 004257/2017, protocolado pela servidora 
pública  municipal DINA GOUVEIA SANTOS BATISTA,  na qual  a  mesma requer  Licença  
Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Edição nº 3916 - Ano 16 - 17 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003916c117032022 Pág.: 4 de 6



Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora DINA GOUVEIA SANTOS BATISTA, ocupante do 
cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,  matrícula  n.º  13825,  lotada no PSF 
TEIXEIRINHA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 07/04/2022 a 05/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 15 de Março de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 125.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - GERSON FAGUNDES PEREIRA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº 004949/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal GERSON FAGUNDES PEREIRA, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor GERSON FAGUNDES PEREIRA, ocupante do 
cargo efetivo de OPERADOR DE MÁQUINA, matrícula n.º 3267, lotado na DIVISÃO DE OBRAS/
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, no período de 22/04/2022 a 20/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 15 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 126.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - LUCIENE SILVA DE SOUZA E SILVA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 010030/2017,  protocolado pela servidora 
pública municipal LUCIENE SILVA DE SOUZA E SILVA, na qual a mesma requer Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora LUCIENE SILVA DE SOUZA E SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de AUXILIAR DE CONTABILIDADE, matrícula n.º 49, lotada em FINANCEIRO/
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no período de 01/04/2022 a 30/04/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 15  de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 127.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - MANOEL MESSIAS SILVA JUNIOR

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº 010521/2016,  protocolado  pelo  servidor  
público  municipal MANOEL MESSIAS SILVA JUNIOR,  no qual  o  mesmo requer  Licença 
Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor MANOEL MESSIAS SILVA JUNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, matrícula n.º 013761, lotado no PSF 
LUIZ EDUARDO MAGALHÃES/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 07/04/2022 
a 05/07/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 15 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 128.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - VALDECI SOUZA PAIXÃO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 006406/2021, protocolado pela servidora 
pública municipal VALDECI SOUZA PAIXÃO, na qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora VALDECI SOUZA PAIXÃO, ocupante do cargo 
efetivo  de  AGENTE  DE  ENDEMIAS/,  matrícula  n.º  010978,  lotada  na  VIGILÂNCIA  
EPIDEMIOLÓGICA/SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no  período  de  21/03/2022  a  
18/06/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 15 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 129.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - SIMONE AVILA PAIVA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o processo administrativo nº 009410/2021, protocolado pela servidora 
pública municipal SIMONE AVILA PAIVA, na qual a mesma requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder Licença Prêmio à servidora SIMONE AVILA PAIVA,  ocupante do cargo 
efetivo  de  ENFERMEIRA,  matrícula  n.º  018849,  lotada  na  VIGILÂNCIA  EPIDEMIOLÓGICA/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 01/04/2022 a 29/06/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 15 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 130.2022 SEADP - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA
PRÊMIO A SERVIDOR - VINICIUS DANTAS DOREA

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei nº 
822/2014.
 
CONSIDERANDO o  processo  administrativo  nº  011325/2021,  protocolado  pelo  servidor  
público municipal VINICIUS DANTAS DOREA, no qual o mesmo requer Licença Prêmio.
 

RESOLVE:
 

Edição nº 3916 - Ano 16 - 17 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003916c117032022 Pág.: 5 de 6



Art. 1º - Conceder Licença Prêmio ao servidor VINICIUS DANTAS DOREA, ocupante do cargo 
efetivo de ODONTÓLOGO, matrícula n.º 015686, lotado no CEO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, no período de 05/05/2022 a 02/08/2022.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 15 de Março de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 131.2022 SEADP - DESIGNA FISCAL CONTRATOS DA
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, WANDERSON CRUZ MARQUES E
EDILSON SILVA. PORTO, CONTRATO 100-2 - MACRO MAGAZINE LTDA

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação de
fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei
8.666/93:
 

RESOLVE:
 
Art. 1°: Ficam designados os fiscais de contrato do Poder Executivo Municipal para contratos
da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto à empresa descrita abaixo. 
 
Fiscal Titular: Wanderson Cruz Marques. Técnico Administrativo, matrícula: 36.154;
Fiscal  Suplente:  Edilson Silva Porto.  Chefe de Divisão do Almoxarifado Central,  matrícula:
8.978.
 

Contrato Empresa
100-2 Macro Magazine Ltda

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
01 de fevereiro de 2022. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas,
16 de março de 2022.
 
MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3916 - Ano 16 - 17 de Março de 2022

Chave de verificação: domtdf003916c117032022 Pág.: 6 de 6


	Edição nº 3916 - Ano 16 - 17 de Março de 2022
	domtdf003916c117032022
	SUMÁRIO

